
در حرم  

 h ره باغ« حضرت زهرا«
افتتاح شد

»ره باغ حضرت زهرا)س(« و پروژه اتصال شارستان رضوی 
بولوار شهید شوشتری به صحن امام حسن مجتبی)ع( 

حرم مطهر در آستانه فرارسیدن عید نوروز افتتاح شد. 
محمود غفاریان عصادست؛ معاون طرح و برنامه سازمان 
فنی و نگهداری حرم مطهر رضوی در گفت وگو با خبرنگار 
آستان نیوز با اشاره به اینکه هشت ره باغ در پیرامون حرم 
مطهر با هدف ایجاد فضاهای مکث، گذرگاه های تنفسی 
و ایجاد فضاهای مناسب برای حضور و عبور امن زائران 
امام رئــوف)ع( با همکاری مدیریت شهری ساخته شده 
ــاغ حضرت  ــروژه ره ب پ یا در حــال تکمیل اســت گفت:  و 
با  زهــرا)س( به مساحت ۱۷ هزار و ۵۰۰ مترمربع همراه 
فضاسازی و همچنین امکان تسهیل دسترسی زائران به 

حرم مطهر ساخته شده است.
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یادداشت/ حمزه واقعی

 کنشگران
 دولت ظهور

تازه های نشر

 کتاب  »مهدویت 
و سبک زندگی« منتشر شد
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چه چیز از حاج قاسم، نمونه 
کامل یک »منتظر« ساخت؟

    سال دوم    ویژه نامه 301    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی

2

حدود  نیکبخت   محمدحسین 
امـــام  از شـــهـــادت  پـــس  ۱۵۰ ســـال 
رضـــا)ع(، اوضـــاع خــراســان به دلیل 
ضعف حکومت سامانیان و قدرت 
ُــــرک نــــژاد، دچـــار  گــرفــتــن غـــامـــان ت
قدرتی  غــزنــویــان  شـــد.  نابسامانی 
مضاعف پیدا کردند و به تدریج مناطق وسیعی از 
خراسان را به چنگ آوردند که منطقه طوس و مشهد 
مقدس نیز بخشی از آن بود. در همین زمان بود که 
سبکتگین، پدر سلطان محمود غزنوی تصمیم گرفت 

به طوس و مشهد حمله کند. 

مشهد در معرض هجوم ◾
اطاعات ما درباره حمله سبکتگین به مشهد چندان 
مهدی  مانند  معاصر  مورخان  برخی  نیست.  زیــاد 
سیدّی اصولاً ویرانی مشهد به دست سبکتگین و 
حتی هجوم وی به این شهر و کشتار زائران و مجاوران 
حرم رضوی را نمی پذیرند. با این حال، مورخانی مانند 
ابن اثیر جزری در کتاب »الکامل فی التاریخ«، ضمن 
در  غزنوی  محمود  عمرانی  فعالیت های  از  گزارشی 
مشهد، به این مسئله اشــاره می کند که خانه های 
اطراف و احتمالاً بخش هایی از بنای حرم رضوی در 
هجوم سبکتگین به شهر ویران شده  بود و زائران حرم 
رضوی پیش از این بازسازی، برای زیارت حرم مطهر 
و رسیدن به مشهد باید دردسرها و آزارهای بسیاری 
را تحمل مــی کــردنــد. مــرحــوم عــزیــزالله عــطــاردی، 
خراسان شناس و محقق نامی معاصر این موضوع را 
تأیید می کند. به این ترتیب، هجوم ترکان غزنوی به 
مشهد چه با بهانه تعصبات مذهبی و چه با بهانه 
توسعه قلمرو سیاسی، عرصه را بر زائران و مجاوران 
حرم رضوی تنگ کرد و این وضعیت احتمالاً تا سال 

38۰ش یعنی حدود پنج سال پس از شروع سلطنت 
با  ادامــه داشــت. این دوره همزمان  محمود غزنوی 
دوران زندگی حکیم ابوالقاسم فردوسی در طوس و 
نگارش شاهنامه است و طبعاً او نیز از این حمات و 

سخت گیری ها ایمن و آسوده نمانده.

دل نگرانی های موسی خادم ◾
عنوان  به  را  آن  می توان  که  مهمی  اسناد  از  یکی 
مستندی از وقایع مورد اشاره ارائه کرد، قرآنی است 
که توسط »موسی خادم« بر حرم رضوی وقف شده. 
در وقف نامه قرآن موسی خادم که ظاهراً چند ورقی 
بیشتر از آن باقی نمانده  است، واقف شرط کرده 

اگر کسی برای تاوت قرآن در روضه منوره نبود، آن 
را به یک مسجد منتقل کنند تا مسلمانان از فیض 
باشند. می دانیم که معمولاً  برخوردار  قرآن  تاوت 
واقفان قرآن شرط می کردند که کسی آن را از حرم 
رضوی بیرون نبرد یا برای بیرون بردن آن، تعداد روز 
مشخصی را تعیین می کردند؛ پس چرا موسی خادم 
که باید از نخستین خادمان حرم رضوی و آشنا به 
شرایط و وضعیت آن روزگارِ این مکان مقدس باشد، 
چنین شرطی را قرار  دهد؟ آیا وضعیت چنان آشفته 
بوده  است که موسی خادم احتمال می داده کسی 
را به مشهد برساند؟  ــارت خــودش  زی بــرای  نتواند 
که  اختناق شده  بود  و  پرخطر  آن  قدر  اوضــاع  آیا 

حتی ساکنان آبادی های اطراف مشهد مانند نوغان 
و سناباد نمی توانستند خودشان را برای زیارت به 
مشهد برسانند؟ به نظر می رسد وضع چنین بوده 
 است. علی مؤتمن در کتاب »راهنما یا تاریخ آستان 
قدس رضوی« به موضوع شرط موسی خادم اشاره 
می کند و می نویسد: »پیداست که مرقد مطهر در 
از امنیت برخوردار نبوده که واقف شرط  آن زمان 
کرده  است قرآن را در صورت عدم استفاده در حرم 
به مسجد انتقال دهند«. به نظر می رسد ابومحمد 
اتفاقی  دوران حیات خود شاهد  در  خــادم  موسی 
ناگوار در مشهد بوده  است؛ همان اتفاقی که موجب 
شد زائــران و مردم اطــراف مشهد را از زیــارت حرم 
رضوی منع کنند و با خشونت مانع حرکت آن ها به 
سوی مشهدالرضا)ع( شوند. عزیزالله عطاردی در 
این باره می نویسد: »ابومحمد موسی خادم نگران 
اوضاع و احوال بوده و احتمال می داده مخالفان و 
معاندان به روضه مبارکه رضویه حمله و زائــران را 
امیران  و  با کمک ساطین  و  زیــارت منع کنند  از 
خراسان درِ روضه منوره را ببندند. همان  گونه که 
را کردند و چند سال  این کار  در زمــان سبکتگین 
مانع زیارت شدند«. این بخش از تاریخ مشهد را 
باید بخش ناخوانده و ناشنیده آن بدانیم؛ دورانی 
که ناامنی بر سر ساکنان این خطه سایه انداخته  و 
هجوم های پیاپی، جنگ های مداوم و شعله ور شدن 
از  را  کورکورانه، مسلمانان  تعصبات مذهبی  آتش 

فیض زیارت محروم کرده  بود.

موعظه/ آیت الله جاودان

 می شود آدم کاری کند 
 که همه عمرش 
عید شود

برگی از تاریخ ناخوانده حرم رضوی و مشهدالرضا)ع( در قرن چهارم هجری

اسرار قرآن وقفی »موسی خادم«  

انتظار، دروازه ورود به تمدن نوین اسلامی 
دبیر علمی اندیشکده بین المللی مهدویت در گفت وگو با قدس مطرح کرد


